
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E PROGRAMMAZIONE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  26285  del  21/07/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DI MARCO CELINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI MARCO CELINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. CIPRIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 "Disposizioni in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale",
Titolo III, Capo I, art. 29, lett. i) e Deliberazione di Giunta regionale 12 giugno 2025, n. 441 "Piano Annuale degli interventi in
materia di Valorizzazione Culturale, Annualità 2025". Approvazione dell'Avviso Pubblico per la Valorizzazione del
Patrimonio Culturale dei Piccoli Comuni del Lazio - Annualità 2025. Perfezionamento delle prenotazioni di impegno di spesa
a favore di Creditori diversi (cod. 3805), sul Capitolo U0000G24572, per complessivi € 4.500.000,00 di cui € 1.500.000,00 per
l'E.F. 2025 (prenotazione n. 52033/2025), euro 1.500.000,00 per l'E.F. 2026 (prenotazione n. 2747/2026) e ad euro
1.500.000,00 per l'E.F. 2027 (prenotazione n. 925/2027). Intervento MIR: I202500344.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 30 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09734 25/07/2025



REGIONE LAZIO

Proposta n.  26285  del  21/07/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000G24572   2025 1.500.000,00 05.01   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

1.02.06.15

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 52033/2025

2) P U0000G24572   2026 1.500.000,00 05.01   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

1.02.06.15

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE  NO DL 36

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 2747/2026

3) P U0000G24572   2027 1.500.000,00 05.01   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

1.02.06.15

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE  NO DL 36

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 925/2027

Atto n. G09734 del 25/07/2025



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

4) Q U0000G24572   2025/52033 -1.500.000,00 05.01   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

1.02.06.15

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

5) Q U0000G24572   2026/2747 -1.500.000,00 05.01   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

1.02.06.15

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

6) Q U0000G24572   2027/925 -1.500.000,00 05.01   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

1.02.06.15

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

Atto n. G09734 del 25/07/2025



OGGETTO: Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi culturali 
regionali e di valorizzazione culturale”, Titolo III, Capo I, art. 29, lett. i) e Deliberazione di Giunta 
regionale 12 giugno 2025, n. 441 “Piano Annuale degli interventi in materia di Valorizzazione Culturale, 
Annualità 2025”. Approvazione dell’Avviso Pubblico per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale 
dei Piccoli Comuni del Lazio - Annualità 2025. Perfezionamento delle prenotazioni di impegno di spesa 
a favore di Creditori diversi (cod. 3805), sul Capitolo U0000G24572, per complessivi € 4.500.000,00 di 
cui € 1.500.000,00 per l'E.F. 2025 (prenotazione n. 52033/2025), euro 1.500.000,00 per l'E.F. 2026 
(prenotazione n. 2747/2026) e ad euro 1.500.000,00 per l'E.F. 2027 (prenotazione n. 925/2027). 
Intervento MIR: I202500344. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e Programmazione 

VISTI 

• lo Statuto della Regione Lazio;

• la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina del
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale;

• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente
l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;

• il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi
applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

• la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”;

• il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata
in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua
ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020;

• l’articolo 30, comma 2, del R.R. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario
di attuazione della spesa;

• la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”;

• la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della
Regione Lazio 2025-2027”;

Atto n. G09734 del 25/07/2025



• la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,
programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio di
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la
gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli
articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024 “Organizzazione della Direzione 
regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 
Opportunità, Servizio Civile al Dott. Luca Fegatelli; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 
data 1 febbraio 2024 con decorrenza dalla medesima data; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04984 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e Programmazione alla Dott.ssa Miriam 
Cipriani; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231 “Attuazione della direttiva 2005/60/CE 
concernente la prevenzione dell'utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di 
attività criminose e di finanziamento del terrorismo nonché della direttiva 2006/70/CE che ne reca 
misure di esecuzione” ed in particolare l’articolo 10, il quale stabilisce che, al fine di consentire lo 
svolgimento di analisi finanziarie mirate a far emergere fenomeni di riciclaggio e di finanziamento del 
terrorismo, le Pubbliche Amministrazioni comunicano alla UIF dati e informazioni concernenti le 
operazioni sospette di cui vengano a conoscenza nell’esercizio della propria attività istituzionale; 

VISTA la Legge Regionale 26 giugno 1980, n. 88 “Norme in materie di opere e lavori pubblici”; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2008, n. 14 “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 
2008-2010 della Regione Lazio”, ed in particolare l’art. 1, commi 13 e 14 “Nuove disposizioni per lo 
sviluppo economico e sociale dei piccoli comuni”; 

Atto n. G09734 del 25/07/2025



VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2017”, ed in particolare 
l’art. 3, comma 153 che recita: “[…] per i comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti e per i 
comuni in stato di dissesto finanziario, dichiarato ai sensi dell’articolo 246 del d.lgs. 267/2000, la quota 
di compartecipazione agli investimenti in conto capitale concessi dalla Regione a valere su risorse 
proprie è così determinata: 
a) nessuna compartecipazione per finanziamenti fino a euro 450.000,00;
a bis) nessuna compartecipazione per finanziamenti fino a 1.000.000,00 euro per i comuni con
popolazione inferiore a cinquemila abitanti”;

VISTA la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi culturali regionali 
e di valorizzazione culturale”, Titolo III, Capo I, art. 29 “Interventi di valorizzazione”, comma 2, lettera 
i) in cui viene espressamente citata la valorizzazione del patrimonio culturale dei piccoli comuni del
Lazio;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 19 marzo 2019, n. 136 che approva le “Linee Guida” in 
merito ai criteri e alle modalità di concessione dei contributi in favore dei piccoli comuni per interventi 
di valorizzazione del patrimonio culturale, stabilendo, tra l’altro, un contributo regionale massimo 
concedibile a ciascun soggetto beneficiario pari ad € 40.000,00 corrispondente al 100% del costo 
complessivo ammissibile; 

VISTE, inoltre, le seguenti Determinazioni dirigenziali: 

- n. G03382 del 22 marzo 2019 che approva l’“Avviso pubblico per la valorizzazione del
patrimonio culturale nei piccoli comuni del Lazio”;

- n. G13261 del 4 ottobre 2019 che approva l’elenco delle domande non ammissibili a
valutazione e la graduatoria finale relativa al precedente Avviso;

- n. G01756 del 21 febbraio 2020 che scorre la graduatoria approvata dalla citata
Determinazione n. G13261/2019 e ne finanzia i progetti contenuti nella Tabella B dell’Allegato
2 (Progetti al momento non finanziati per risorse insufficienti);

- n. G05037 del 29 aprile 2020 che approva l’“Avviso pubblico per la valorizzazione del
patrimonio culturale nei piccoli comuni del Lazio. Un Paese Ci Vuole 2020”;

- n. G14315 del 30 novembre 2020 che approva l’elenco delle domande non ammissibili a
valutazione e la graduatoria finale relativa al precedente Avviso;

- n. G15190 del 14 dicembre 2020 che rettifica e integra la sopracitata Determinazione n.
G14315 del 30 novembre 2020;

- n. G03845 dell’8 aprile 2021 che scorre la graduatoria approvata dalla citata Determinazione
n. G15190/2020 e ne finanzia i progetti contenuti nella Tabella B dell’Allegato 2;

- n. G08811 del 2 luglio 2021 che approva l’“Avviso pubblico per la valorizzazione del patrimonio
culturale nei piccoli comuni del Lazio. Un Paese Ci Vuole 2021”;

- n. G01713 del 18 febbraio 2022 che approva l’elenco delle domande non ammissibili a
valutazione e la graduatoria finale relativa al precedente Avviso;

Atto n. G09734 del 25/07/2025



- n. G10294 del 1 agosto 2022 che scorre la graduatoria approvata dalla citata Determinazione
n. G01713/2022 e ne finanzia i progetti contenuti nella Tabella B dell’Allegato 2;

- n. G18213 del 20 dicembre 2022 di ulteriore scorrimento;

- n. G11874 dell’11 settembre 2023 di ulteriore, finale, scorrimento fino ad esaurimento
graduatoria;

VISTO il Regolamento Regionale 22 aprile 2020, n. 11 “Disciplina delle modalità di rendicontazione 
della spesa, delle procedure di istruttoria della documentazione tecnico-amministrativa e contabile, 
dei termini e delle modalità per l’invio della documentazione nonché dei criteri di conservazione della 
stessa ai sensi del comma 1.2 dell’articolo 6 della legge regionale 26 giugno 1980, n. 88 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 12 giugno 2025, n. 441 che approva il Piano Annuale 
degli interventi in materia di Valorizzazione Culturale, Annualità 2025 e al punto 1.b destina alla 
predisposizione e pubblicazione di un nuovo Avviso pubblico per la valorizzazione del patrimonio 
culturale dei piccoli comuni del Lazio, nell’anno 2025, risorse complessive in conto capitale pari ad € 
4.500.000,00, stanziate sul Capitolo di spesa U0000G24572 - Missione 5, Programma 1, Piano dei Conti 
Finanziario fino al IV livello 2.03.01.02 “Contributi ai Piccoli Comuni per interventi di valorizzazione del 
patrimonio culturale (art. 1, comma 13-bis, L.R. n. 14/2008 e art. 5, comma 5, L.R. n. 13/2018) § 
Contributi agli investimenti a Amministrazioni locali”, come di seguito indicate: 

Esercizio finanziario Prenotazione impegno Beneficiario Risorse 

2025 52033/2025 
Creditori diversi 

(cod. 3805) 
€ 1.500.000,00 

2026 2747/2026 
Creditori diversi 

(cod. 3805) 
€ 1.500.000,00 

2027 925/2027 
Creditori diversi 

(cod. 3805) 
€ 1.500.000,00 

TOTALE € 4.500.000,00 

RAVVISATA la necessità di dover dare attuazione al punto 1.b della suddetta Deliberazione che 
prevede che i suddetti contributi siano assegnati a seguito di apposito Avviso pubblico per l’annualità 
2023; 

VISTO l’Avviso pubblico per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale dei Piccoli Comuni del Lazio - 
annualità 2025 di cui all’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione del medesimo testo dell’Avviso pubblico di 
cui all’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

ATTESO che le prenotazioni di impegno di spesa, assunte con D.G.R. n. 441/2025, a favore di Creditori 
diversi (cod. 3805), sul succitato Capitolo U0000G24572, hanno scadenza negli esercizi finanziari 2025, 
2026 e 2027; 

Atto n. G09734 del 25/07/2025



DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si richiamano integralmente, di: 

1) dare attuazione al punto 1.b – “Valorizzazione del Patrimonio Culturale dei Piccoli Comuni del
Lazio” della Deliberazione della Giunta Regionale 12 giugno 2025, n. 441 che approva il Piano
Annuale degli interventi in materia di Valorizzazione Culturale, Annualità 2025;

2) approvare, in attuazione della succitata delibera, il testo dell’Avviso pubblico per la
Valorizzazione del Patrimonio Culturale dei Piccoli Comuni del Lazio - annualità 2025 di cui
all’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

3) dare atto che all’attuazione degli interventi finanziati con il suddetto Avviso pubblico sono
destinate risorse complessive in conto capitale pari ad € 4.500.000,00, stanziate sul Capitolo di
spesa U0000G24572 - Missione 5, Programma 1, Piano dei Conti Finanziario fino al IV livello
2.03.01.02 “Contributi ai Piccoli Comuni per interventi di valorizzazione del patrimonio culturale
(art. 1, comma 13-bis, L.R. n. 14/2008 e art. 5, comma 5, L.R. n. 13/2018) § Contributi agli
investimenti a Amministrazioni locali”, come di seguito indicate:

Esercizio finanziario Prenotazione impegno Beneficiario Risorse 

2025 52033/2025 
Creditori diversi 

(cod. 3805) 
€ 1.500.000,00 

2026 2747/2026 
Creditori diversi 

(cod. 3805) 
€ 1.500.000,00 

2027 925/2027 
Creditori diversi 

(cod. 3805) 
€ 1.500.000,00 

TOTALE € 4.500.000,00 

4) perfezionare le prenotazioni di impegno di spesa, assunte con D.G.R. n. 441/2025, a favore di
Creditori diversi (cod. 3805), sul succitato Capitolo U0000G24572, per complessivi €
4.500.000,00 di cui € 1.500.000,00 per l'E.F. 2025 (prenotazione n. 52033/2025), euro
1.500.000,00 per l'E.F. 2026 (prenotazione n. 2747/2026) e ad euro 1.500.000,00 per l'E.F. 2027
(prenotazione n. 925/2027).

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 (sessanta) 
giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 (centoventi) giorni. 

La presente Determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 
sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it 

Il Direttore 
 Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G09734 del 25/07/2025




